

**COMUNE DI DOLCEDO**

PROVINCIA DI IMPERIA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE****14/01/2012****N.4****OGGETTO:**

Approvazione tariffe per rimborso copie e stampati, diritti di segreteria e istruttoria e spese di notifica anno 2012, relativi al servizio vigilanza-polizia amministrativa.

L'anno duemiladodici addì quattordici del mese di gennaio alle ore undici e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. GANDOLFO PIER GIORGIO - Sindaco	Si
2. GIORDANO Enrico - Assessore	Si
3. ASPLANATO Piergianni - Assessore	Si
4. RANISE DANIELE - Assessore	Si
5. PISANI ANGELO - Assessore	Si
6.	
7.	
8.	
Totale Presenti: 5	
Totale Assenti: 0	

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor ANGELONI Dr. Antonio Fausto Segretario Comunale

Assume la Presidenza il Signor GANDOLFO PIER GIORGIO in qualità di Sindaco.

## LA GIUNTA

### Premesso che:

l' articolo 54 del D.lvo 446/97 dispone che i Comuni procedono all' approvazione delle tariffe dei prezzi pubblici ai fini dell' approvazione del Bilancio Previsionale;

il termine per l' approvazione delle tariffe coincide con la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione che, di norma è approvato entro il 31 dicembre di ogni anno con valenza dal 1 gennaio dell' anno successivo;

Visto il Decreto del Ministro dell' interno in data 21/12/2011 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è stato differito al 31/03/2012

Ritenuto per l' anno 2012 di procedere ad una ricognizione delle tariffe vigenti per rimborso copie e stampati, diritti di segreteria e istruttoria nonché rimborso di spese di notifica, provvedendo, ove necessario, ad un adeguamento delle stesse;

Richiamate tutte le norme vigenti in materia di notificazione, salve le disposizioni in materia di bollo ed al rimborso spettante ai messi comunali per le spese di notifica ai sensi del Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze del 03/02/2006, salvo quanto disposto in merito al recupero delle spese postali alle tariffe vigenti per le notificazioni previste dall' articolo 140 c.p.c.;

Considerato per ciò che attiene ai procedimenti inerenti le attività produttive, l' incremento delle varie fasi di accertamento d' ufficio dei requisiti prescritti dalla norme vigenti e degli endoprocedimenti condivisi con gli altri uffici interessati, rende opportuno procedere all' applicazione di diritti di istruttoria da porsi a carico dei privati richiedenti anche in tale ambito;

Ravvista la propria competenza in materia, trattandosi di determinazione di tariffe;

Visto il D.lvo 267/2000;

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile interessato ai sensi dell' articolo 49 del D.lvo 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell' articolo 49 del D.lvo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano;

### DELIBERA

- Di determinare con decorrenza dal 01/01/2012 l' entità dei diritti e rimborsi, relativi al servizio vigilanza-polizia amministrativa come da allegato prospetto, unito in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
- di dare atto che i diritti dovranno essere versati con le modalità indicate dall' ufficio comunale interessato ed attualmente già in suo.

---

Successivamente considerata l'urgenza che riveste l' esecuzione dell' atto, ai sensi dell' articolo 134 comma 4 del D.lvo 267/2000, con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile.

## SERVIZI POLIZIA AMMINISTRATIVA

### COMMERCIO SU AREE PRIVATE

SCIA per apertura, trasferimento di sede, sub ingresso, ampliamento o redistribuzione della superficie di vendita, ampliamento o variazione di settore merceologico	€ 50,00
Variazioni e cessazioni	€ 20,00
SCIA apertura, variazioni, trasferimento e cessazione di attività di vendita al dettaglio esercitata nelle forme speciali di vendita e cioè: spacci interni, apparecchi automatici, per corrispondenza, televisione o altri sistemi di comunicazione, al domicilio del consumatore e commercio elettronico	€ 30,00
SCIA di affidamento in gestione di reparto di esercizio commerciale	€ 15,00
SCIA per il commercio di cose antiche o usate	€ 50,00

### COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

Rilascio autorizzazione con posteggio o itinerante – subingresso in autorizzazione con posteggio o itinerante	€ 50,00
SCIA vendita da parte di produttori agricoli	€ 30,00
Comunicazione cambio di residenza – ragione sociale – legale rappresentante – sede legale – cessione quote, rinuncia attività – sospensione attività	€ 10,00
Tesserino Hobbysti	€ 15,00

### ATTIVITA' PER RIVENDITE DI GIORNALI O RIVISTE

Richiesta di nuova autorizzazione o di subingresso nell' attività di vendita di quotidiani e periodici	€ 30,00
Richiesta di trasferimento sede di esercizi inerenti l' attività di vendita di quotidiani e periodici	€ 30,00

### ATTIVITA' DI BARBIERI, PARRUCCHIERI, ESTITISTI, ACCONCIATORI

SCIA nuova autorizzazione, trasferimento di sede, modifica della superficie, subingresso per atto tra vivi e mortis causa	€ 100,00
Comunicazione variazione sociale, cessione di quote, variazione del dipendente qualificato e comunicazioni varie	€ 10,00

## NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE

SCIA inizio attività e sub ingresso	€ 50,00
Comunicazione variazione dati personali e del veicolo	€ 15,00
Comunicazione variazione autorimessa	€ 15,00
Comunicazione verifiche periodiche	€ 15,00

## NOLEGGIO CON CONDUCENTE

Rinnovi annuali licenze noleggio con conducente	€ 100,00
Richieste di autorizzazione per sostituzione mezzi	€ 50,00

## ASCENSORI

Rilascio numero di matricola	€ 30,00
Comunicazione variazione dati	€ 15,00

## TOMBOLE – LOTTERIE – PESCA DI BENEFICENZA

SCIA tombole e lotterie	€ 30,00
SCIA pesche di beneficenza	€ 15,00

## PUBBLICI ESERCIZI

Richiesta autorizzazione pubblico esercizio	€ 100,00
SCIA sub ingresso, trasferimento, cessazione	€ 50,00
DIA - SCIA temporanee	€ 50,00
DIA – SCIA per l'esercizio dell' attività per mezzo di distributori automatici	€ 50,00
Affidamento a terzi della gestione della somministrazione	€ 50,00
DIA – SCIA concernenti la somministrazione di alimenti e bevande effettuata ai sensi dell' articolo 56 e 58 della L.R. 1/2007	€ 50,00

## CIRCOLI

DIA - SCIA per la somministrazione di alimenti e bevande	€ 50,00
--	---------

## STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE ED EXTRALBERGHIERE

Autorizzazione o SCIA per l' attività alberghiera o extralberghiera	€ 150,00
Variazioni	€ 30,00

**AGRITURISMO**

Autorizzazione o SCIA per l'attività agrituristica	€ 150,00
Comunicazione variazioni	€ 20,00

**PANIFICATORI**

SCIA inizio attività	€ 50,00
Comunicazione variazioni	€ 10,00

**AUTORIZZAZIONI, D.I.A., SCIA RIGUARDANTI IL TULPS**

Richiesta autorizzazione per l'esercizio dell'attività di pubblico trattenimento e spettacolo (trattenimenti teatrali, musicali, danzanti, ecc)	€ 50,00
Richiesta autorizzazione per l'esercizio attività sala giochi	€ 100,00
Comunicazione per l'esercizio dell'attività di gestione e/o distribuzione di apparecchi da gioco anche indiretta	€ 150,00
Vidimazione di registri per operazioni relative ad attività di polizia amministrativa (per ogni 100 pagine o frazione di esse)	€ 30,00
Richiesta autorizzazione per apertura scuole di danza, piscine e palestre	€ 50,00
Ogni altra qualsiasi autorizzazione o SCIA o DIA inerente il TULPS	€ 50,00

**RACCOLTA E PRELIEVO PIGNE E LEGNA SECCA DAL BOSCO COMUNALE**

Richiesta autorizzazione al prelievo di pigne e legna secca dal bosco comunale	€ 10,00
--	---------

**ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' DI FARMACIA**

Richiesta autorizzazione per l'esercizio dell'attività	€ 200,00
Variazioni	€ 100,00

**VENDITA PRODOTTI FITOSANITARI**

Richiesta rilascio o rinnovo di certificato di abilitazione alla vendita di prodotti fitosanitari	€ 50,00
Richiesta autorizzazione vendita prodotti fitosanitari	€ 50,00

Originale



## COMUNE DI DOLCEDO

PROVINCIA DI IMPERIA

---

### VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

15/02/2021

N.13

#### OGGETTO:

Determinazione tariffe anno 2021

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. DANIO GIOVANNI - Sindaco	Si
2. PISANI ANGELO - Vice Sindaco	Si
3. REBUTTATO GIUSEPPE - Assessore	Si
	Totale Presenti: 3
	Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott.ssa Francesca VIGLIONE Segretario Comunale

Assume la Presidenza il Signor DANIO GIOVANNI in qualità di Sindaco.

## LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l'articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 107, comma 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall'art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: *"Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021"*;

VISTO l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:

*"1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021.*

*2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1"*;

DATO ATTO che si rende necessario confermare le tariffe relative all'anno 2020 ad eccezione di quelle di cui all'allegato A) relative ai diritti di segreteria dell'ufficio tecnico comunale;

ESAMINATO l'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'ufficio tecnico ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e termini di legge

**DELIBERA**

DI APPROVARE le tariffe relativi ai diritti di segreteria dell'Ufficio tecnico comunale riportate nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONFERMARE per l'anno 2021 tutte le altre tariffe comunali approvate per l'anno 2020;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

ALLEGATO A)

SERVIZIO TECNICO

ATTO	Tariffa di riferimento diritti di Segreteria	Spese di Istruttoria
C.D.U. FINO A 3 PARTICELLE	€ 25,00	
Oltre le 3 particelle	€25,00 + €12,00 per ogni particella eccedente la 3	
SCIA - CIA -CILA	€ 150,00	
SCIA comportanti oneri	€ 300,00	
ACCESSI E PASSI CARRAI	€ 100,00	
PERMESSI DI COSTRUIRE PER FRAZIONAMENTO IN UNITA' IMMOBILIARE	€ 500,00	€ 200,00
P.D.C. PER NUOVE COSTRUZIONI		
Fino a 45 mq.	€ 500,00	€ 200,00
Da 45 mq. a mq. 65	€ 600,00	€ 200,00
da 66 mq. A mq. 120	€ 800,00	€ 200,00
oltre 120 mq.	€ 1.100,00	€ 200,00
P.D.C. non onerosi	€ 400,00	€ 200,00
CONDONI DI QUALUNQUE TIPO	€ 500,00	
SANATORIE DI QUALUNQUE TIPO	€ 400,00	€ 200,00
ATTESTAZIONI DI IDONEITA' ABITATIVA	€ 80,00	
CERTIFICATI DI AGIBILITA'	€ 80,00	
NOTIFICHE TIPO MAPPALE E FRAZIONAMENTI	€ 25,00	
AUTORIZZAZIONI PER ATTUAZIONE PIANI DI RECUPERO PRIVATI O P.D.C. o SCIA SOSTITUTIVI	€ 100,00	
P.D.C. o S.C.I.A DERIVANTI DA NUOVE LOTTIZZAZIONI AUTORIZZATE (S.U.A.)	€ 700,00	€ 300,00
P.D.C. PER RISTRUTTURAZIONE		
Fino a 50 mq.	€ 200,00	€ 200,00
Da 51 mq. A 100 mq.	€ 300,00	€ 200,00
oltre 100 mq.	€ 400,00	€ 200,00
CERTIFICAZIONI O ATTESTAZIONI IMPLICANTI RICERCHE O SOPRALLUOGO: NORMALI	€ 30,00	



DIFFICOLTOSE	€ 60,00	
VOLTURE	€ 80,00	
RINNOVI - PROROGHE	€ 300,00	
P.D.C. - SCIA per cambio di destinazione d'uso	€ 300,00	€ 200,00
AUTORIZZAZIONE PER INSTALLAZIONE DEHOR AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE	€ 100,00	
RILASCIO DI COPIE e accesso agli atti		
Rilascio di copia di pratica edilizia al proprietario o delegato	€ 50,00	
Rilascio di pratica edilizia ad altri soggetti	€ 100,00	
Rilascio di copia pratica edilizia su supporto informatico al proprietario o delegato	€ 50,00	
Rilascio di copia pratica edilizia su supporto informatico ad altri soggetti	€ 80,00	
Deposito comunicazioni di manutenzione ordinaria	€ 20,00	
Solo accesso agli atti di qualunque natura	€ 50,00	
POLIZIA MORTUARIA		
Inumazione	€ 150,00	
Esumazione	€ 150,00	
Tumulazione	€ 150,00	
Estumulazione	€ 150,00	
Diritto di apertura Tomba di famiglia	€ 80,00	
Tumulazione provvisoria	€ 150,00	
Rilascio autorizzazione trasporto salme	€ 20,00	

*Pareri ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000*

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica - previo controllo di regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012.

Il Responsabile del Servizio tecnico  
Geom. Massimo Dema

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile - previo controllo di regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012.

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Fabrizio Acquarone